
  MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
                              AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
 

 

“La unión de nuestras Fuerzas” 

 

 
Regional Antioquia - Choco - Carrera 50 N° 79  Sur 101, Bodega 181, Barrio  
El Palmar La Estrella,Centro de Bodegas Stock Sur  
Línea Gratuita Nacional 018000910822 
www.agencialogistica.gov.co 

 

  
 

La Estrella, 14 de marzo de 2022 
 
ASUNTO      : Contratación Mínima Cuantía 007-019-2022 
 
AL               : Señor 

 OFERENTES 
La Estrella – Antioquia  

 
REF  : Informe de Evaluación Definitivo del proceso de Mínima Cuantía 007-019-2022 
cuyo objeto es el  PRESTACIÓN DEL SERVICIO PARA LA REALIZACIÓN DE EXÁMENES 
OCUPACIONALES PARA INGRESO, RETIRO Y/O PERIÓDICOS AL PERSONAL UBICADO EN 
LA ESTRELLA, ANTIOQUIA  DE LA AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
REGIONAL ANTIOQUÍA-CHOCÓ 
 

En desarrollo del proceso de contratación de Mínima Cuantía 007-019-2022, la 
Agencia Logística de las Fuerzas Militares Regional Antioquia Choco se permite publicar informe 
de evaluación y verificación definitivo de los aspectos jurídicos, financieros, económicos  y 
técnicos, dando cumplimiento así a lo establecido en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, la ley 
1474 de 2011, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1882 de 2018 y demás normatividad vigente en 
materia contractual, así como dando aplicación a lo establecido en la invitación pública y el 
cronograma del proceso de selección 

 
El presente informe de evaluación se publica vencido el termino de conformidad con 

el numeral 6 del ARTÍCULO 2.2.1.2.1.5.2. del Decreto 1082 de 2015, por lo anterior el presente 
informe no tendrá termino de traslado. 
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EVALUACIÓN JURÍDICA 

 
ANTECEDENTES: 
 
La Agencia Logística de las Fuerzas Militares inició el presente proceso de selección de acuerdo 
con la siguiente información.   
 

 Contrato Interadministrativo: No aplica. 
Presupuesto: Que la Entidad cuenta con un presupuesto por la suma de CUATRO MILLONES 
NOVECIENTOS CUATRO MIL PESOS ($4.904.000) 

 Certificados de Disponibilidad Presupuestal No, 6122 con fecha de registro 20-01-2022 por 
valor de CUATRO MILLONES NOVECIENTOS CUATRO MIL PESOS ($4.904.000) MCTE  

 Apertura: 03 de marzo de 2022.   

 Cierre: 9 de marzo de 2022  

 Plazo Ejecución: El servicio objeto del presente estudio deberá entregarse con plazo hasta el 
día (09) de Diciembre de 2022 y/o hasta agotar presupuesto, lo que primero ocurra. 
 

OFERTAS PRESENTADAS  
 

1. INPROSALUD S.A.S.  NIT  900329703-8   
2. IPS FIRMEDICA S.A.S.  NIT 901296322-5   
3. LABORA VITAL NIT 900628918-7   

 
VERIFICACIÓN DOCUMENTAL INICIAL  
 

REQUISITOS 
INPROSALUD S.A.S IPS FIRMEDICA 

S.A.S. 
LABORA VITAL 

 

Carta de Presentación Cumple  Cumple Cumple 

Certificado de Inscripción en el 
Registro Mercantil / Cámara de 

Comercio 

 
Cumple  

 
Cumple 

 
Cumple 

Registro Único Tributario Cumple  Cumple Cumple 

Identificación del Representante Legal  Cumple  Cumple Cumple 

Certificado Aportes Parafiscales Cumple Subsanar Subsanar 

Responsabilidades Fiscales de la 
Contraloría General de la República 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas  

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios de la Procuraduría 

General de la Nación. 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Certificado de antecedentes judiciales 
expedido por la Policía Nacional de 

Colombia 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 
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Consulta Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Encuesta compromiso Anticorrupción Cumple  Cumple Cumple 

Manifestación sobre Inhabilidades E 
Incompatibilidades 

Cumple  Subsanar Subsanar 

Pacto de Confidencialidad Cumple  Cumple Cumple 

Experiencia  Habilitado  Habilitado Habilitado 

 
  
OBSERVACIONES INICIALES:  
 
IPS FIRMEDICA S.A.S. 
 

1. El oferente junto con la oferta  aporta  documento  nombrado como  “CERTIFICACION 
PAGO DE APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL Y AP”  constancia y/o certificado del 
cumplimiento y pago de los aportes parafiscales y seguridad social, pero la misma  no  
certifica el pago por los últimos 6 meses  como se solicita  en la invitación pública  en el 
numeral 2.2.7   
 

2.2.7.  CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DE APORTES PARAFISCALES 

 
Mediante certificación firmada por el revisor fiscal y/o contador, cuando haya lugar, o el 
representante legal, debe acreditar que se encuentra al día en el pago de aportes parafiscales 
relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, (Pensión, Salud, y Riesgos Laborales), de 
estar obligado a ello, en caso contrario acreditar su exención, de los seis (6) meses 
anteriores a la presentación de la propuesta.  

 

En caso de que sea el revisor fiscal o contador quien presente la constancia, el mismo 
deberá anexar los siguientes documentos: 
 

 Copia de cedula de ciudadanía 
 Copia de la tarjeta profesional 
 Certificado de la junta central de contadores 

 
 
 

 
 
 
 
 

2. El oferente no aporto el formato de manifestación sobre inhabilidades e incompatibilidades 



  MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
                              AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
 

 

“La unión de nuestras Fuerzas” 

 

 
Regional Antioquia - Choco - Carrera 50 N° 79  Sur 101, Bodega 181, Barrio  
El Palmar La Estrella,Centro de Bodegas Stock Sur  
Línea Gratuita Nacional 018000910822 
www.agencialogistica.gov.co 

 

  
 

 
 
LABORA VITAL 
 
 

1. El oferente junto con la oferta  aporta  documento  nombrado como  “CERTIFICACION 
PAGO PARAFISCALES”  constancia y/o certificado del cumplimiento y pago de los 
aportes parafiscales y seguridad social, pero la misma  no  certifica el pago por los 
últimos 6 meses  como se solicita  en la invitación pública  en el numeral 2.2.7   

 
2.2.7.  CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DE APORTES PARAFISCALES 

 
Mediante certificación firmada por el revisor fiscal y/o contador, cuando haya lugar, o el 
representante legal, debe acreditar que se encuentra al día en el pago de aportes parafiscales 
relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, (Pensión, Salud, y Riesgos Laborales), de 
estar obligado a ello, en caso contrario acreditar su exención, de los seis (6) meses 
anteriores a la presentación de la propuesta.  

 

En caso de que sea el revisor fiscal o contador quien presente la constancia, el mismo 
deberá anexar los siguientes documentos: 
 

 Copia de cedula de ciudadanía 
 Copia de la tarjeta profesional 
 Certificado de la junta central de contadores 

 
 

2. El oferente no aporto el formato de manifestación sobre inhabilidades e 
incompatibilidades 

 
 
 
CONCLUSIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA INICIAL: 

 
Los oferentes IPS FIRMEDICA S.A.S. NIT  Y LABORA VITAL  deberán subsanar las 
observaciones antes descritas a fin de cumplir los requisitos jurídicos de la invitación pública 
del proceso 007-019-2022 y ser habilitados.  
 
El oferente IPROSALUD S.A.S cumple con todos  los requisitos de la evaluación jurídica por 
lo tanto está habilitado.  
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VERIFICACIÓN DOCUMENTAL VENCIDO EL TERMINO DE TRASLADO DEL INFORME DE 
EVALUACIÓN  
 

REQUISITOS 
INPROSALUD S.A.S IPS FIRMEDICA 

S.A.S. 
LABORA VITAL 

 

Carta de Presentación Cumple  Cumple Cumple 

Certificado de Inscripción en el 
Registro Mercantil / Cámara de 

Comercio 

 
Cumple  

 
Cumple 

 
Subsanó – Cumple  

Registro Único Tributario Cumple  Cumple Cumple 

Identificación del Representante Legal  Cumple  Cumple Cumple 

Certificado Aportes Parafiscales 
Cumple No Subsanó – No 

Cumple  
Subsanó – Cumple 

Responsabilidades Fiscales de la 
Contraloría General de la República 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas  

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios de la Procuraduría 

General de la Nación. 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Certificado de antecedentes judiciales 
expedido por la Policía Nacional de 

Colombia 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Consulta Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Cumple  
Verificado  

Ver Consultas 

Encuesta compromiso Anticorrupción Cumple  Cumple Cumple 

Manifestación sobre Inhabilidades E 
Incompatibilidades 

Cumple  No Subsanó – No 
Cumple 

Subsanó – Cumple 

Pacto de Confidencialidad Cumple  Cumple Cumple 

Experiencia  Habilitado  Habilitado Habilitado 

 
  
OBSERVACIONES INICIALES:  
 
IPS FIRMEDICA S.A.S. 
El oferente no subsanó lo requerido por el comité jurídico evaluador.  
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LABORA VITAL 
 
El oferente mediante mensaje a través de la plataforma SECOP II con fecha 11/03/2022 8:32:27 AM 
aporta todos los documentos requeridos por éste comité en la evaluación jurídica inicial.  
 
 
CONCLUSIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA: Vencido el termino de traslado del informe 
de evaluación inicial, el comité jurídico evaluador luego de recibir los documentos e información de 
las subsanaciones de los diferentes oferentes del proceso 007-019-2022 se permite concluir lo 
siguiente, así:  
 

1. Habilitar jurídicamente a los siguientes oferentes dado que los mismos cumple con todos 
los requisitos jurídicos establecidos en la invitación pública 007-019-2022.  
 

2. Inhabilitar jurídicamente al oferente IPS FIRMEDICA S.A.S. dado que no cumplió con los 
requisitos jurídicos establecidos en la invitación pública 007-019-2022 ni subsanó las 
observaciones iniciales.  
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EVALUACIÓN ECONÓMICA 
 
Ver detalle de la evaluación económica en documento adjunto.  
 
En atención al proceso 007-019-2022, el número total de oferentes presentados fueron tres (3) 
oferentes, donde el comité evaluador después de realizar las respectivas verificaciones a cada una 
de las propuestas presentadas por cada uno de los interesados, solicito mediante anexo N° 1 la 
aclaración de algunos ítems, dando como conclusión lo siguiente: 
 
1. Que mediante anexo N° 1, se solicitó a los oferentes, presentar la respectiva explicación al 

valor ofrecido en unos ítems, dado que ostentan un mayor valor respecto al valor 

ponderado, con respecto al estudio de mercado y su valor ponderado realizado por la Entidad. 

 
2. Que el oferente solicitado a este requerimiento fueron los siguientes: IPS FIRMEDICA SAS.   

Es de aclarar, que para la presentación de las respectivas respuestas, los oferentes debían 
presentar con plazo máximo el día 11 de marzo de 2022 a las 17: 00 horas mediante la 
plataforma SECOP II.  

 
3. Que no obstante este comité  se acoge a la Invitación Pública,  Capitulo N° 1 Información y 

descripción general del proceso, numeral 1.3 Factores de Rechazo, Item 13 que a la reza lo 

siguiente: 

 

 
 
4. Que teniendo en cuenta lo anterior, este comité se permite informar que rechaza la oferta 

presentada por los oferentes IPS FIRMEDICA SAS . Así las cosas este comité no asignara 
puntaje a esta oferta. 
 

Que por todo lo anteriormente expuesto este comité se permite dar el orden de elegibilidad para el 
proceso 007-019-2022, así: primer lugar LABORA VITAL IPS con 300 puntos y en segundo lugar 
IMPROSALUD SAS con 264 puntos 
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VERIFICACIÓN TÉCNICA 

      

                                                                                                        La Estrella, 
Antioquia, 14 de Marzo de 2022 

 
En desarrollo del proceso de contratación de mínima cuantía No. 007-019-2022, cuyo objeto es la 
Prestación de Servicios para la realización de exámenes ocupacionales de ingreso, retiro y/o 
periódicos al personal ubicado en la estrella, Antioquia  de la agencia logística de las fuerzas 
militares regional Antioquía-chocó y en cumplimiento del deber de selección objetiva previsto en la 
normatividad vigente, se verificó la siguiente información allegada con las ofertas presentadas por 
las siguientes empresas: 

 

ITEM SERVICIO 
INPROSALUD FIRMEDICA LABORA 

VITAL 

1 
Examen médico ocupacional con énfasis 
osteomuscular 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 
Examen médico ocupacional con énfasis 
cardiovascular 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 
Examen médico ocupacional con énfasis en 
mucosas y piel 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 
Examen médico ocupacional con énfasis 
neurológico 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 Test de conducción motora CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 Electrocardiograma ( mayores de 40 años) CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

7 Examen médico laboral de egreso CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

8 Examen médico pos incapacidad 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

9 Paquete directivos CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

10 
Paquete certificado trabajo seguro en 
alturas 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

11 Paquete Administrativo CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

12 
Paquete certificado manipulación de 
alimentos 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

13 Paquete gestión documental- Archivo CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

14 Paquete conductores carros pequeños CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

15 
Paquete para conductores camión , 
tractocamión y/o carro tanque 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

16 Paquete CAds CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

17 Valoración nutricional CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

18 Optometría CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

19 Audiometría CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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20 Espirómetria CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

21 Cuadro hemático CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

22 Perfil Lipídico CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

23 Glicemia CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

24 KOH CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

25 Frotis de garganta CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

26 Coprológico  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

27 Serología CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

28 
Prueba de sustancias psicoactivas 2 
parametros 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

29 Prueba de Alcohol en sangre CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 
Prueba Antigeno por hisopado para COVID-
19 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

31 APT (BIOMECÁNICO) CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

32 
Análisis de puesto de trabajo con énfasis 
riesgo psicosocial + informe 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

33 Sistema de vacunación ( Tetano) CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

34 Sistema de vacunación ( Fiebre Amarilla) CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

35 Sistema de vacunación ( Influenza) CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 Experiencia 2 SMMLV CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 Especificaciones técnicas CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 Licencias en SO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Registro especial de prestadores de 
servicios de salud. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 Certificado de ARL   CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Certificado por la persona encargada de 
SST  nivel riesgo y No. de trabajadores 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 Certificado Implementación SG.SST CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 
Documentos Profesional SST y curso 50 
horas 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 Certificado de infraestructura CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 Constancia servicios de Higiene CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Certificado cumplimiento del protocolo de 
bioseguridad de acuerdo a la Resolución 
666 del 24 de abril de 2020, con registro 
fotográfico. 

CUMPLE NO CUMPLE  CUMPLE 

 

Soporte del Reporte de la Autoevaluación 
del SG.SST Año 2021 Al Ministerio de 
Trabajo según Resolución 0312 del 2019 – 
Calificación ACEPTABLE. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



  MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
                              AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
 

 

“La unión de nuestras Fuerzas” 

 

 
Regional Antioquia - Choco - Carrera 50 N° 79  Sur 101, Bodega 181, Barrio  
El Palmar La Estrella,Centro de Bodegas Stock Sur  
Línea Gratuita Nacional 018000910822 
www.agencialogistica.gov.co 

 

  
 

 Certificado apoyo Semana SST Agosto CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Cumplimiento técnico requisitos de Informe 
Condiciones de salud 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 
 
Una vez analizadas las ofertas por parte del comité técnico se permite evidenciar: 

 
El oferente IPS FIRMEDICA, NO subsanó lo siguiente: 

 Documentación del Profesional encargado en SST-  
Certificado título profesional, licencia vigente en SST  y curso 50 horas SG-SST. 

 Certificado Implementación SG.SST firmado por el 
profesional SST. 

 Certificado cumplimiento del protocolo de bioseguridad 
de acuerdo a la Resolución 666 del 24 de abril de 2020, con registro fotográfico, Firmado por 
el profesional SST. 
 

 
 
Una vez finalizada la revisión el comité técnico se permite validar que los oferente INPROSALUD 
S.A.S, LABORA VITAL IPS  S.A.S, CUMPLEN con todos los requerimientos técnicos. 
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CUADRO RESUMEN EVALUACIONES 
 

No. DE 
PROPUESTA 

PROPONENTE 
EVA. 

JURÍDICA 

EVA. 
ECONÓMIC

A 

EVA. 
TÉCNICA 

RESULTADO 

1 
 
 

IPROSALUD 
S.A.S 

Habilitado  
Cumple  

Puntos 264  
Cumple 

Habilitado 
Cumple 

Puntos 264 

2 
IPS FIRMEDICA 

S.A.S. 
Inhabilitado  

No Aclaró  
Oferta 

Rechazada  

No 
Cumple – 

No 
Subsanó  

Inhabilitado  
Oferta 

Rechazada  

3 
LABORA VITAL 

 
Habilitado 

Cumple  
Puntos 300 

Cumple  
Habilitado 
Cumple 

Puntos 300 

 
 
 


